資料-1(2)

一般社団法人 日本応用地質学会

平成 30 年度・2018 年度

第３回国際委員会・IAEG JAPAN運営委員会 議事録(案)

日 時 : 2018 年 9月 3日（月） 15:00～17:00

場 所 ： 日本応用地質学会 事務局

出席者 ：伊藤委員長、菊地副委員長、加地委員、長谷川委員、安田委員、山下委員、山田幹事

委任状提出：越谷委員、徳楠委員、百嶋委員、百瀬委員、水野委員

陪席：茶石顧問

議事:

１. 前回議事録(案)の確認

・前回(2018 年 7 月)に開催した委員会の議事録(案)を了承した。

２. 理事会報告

・平成 30 年度第５回理事会の内容について報告がなされた。

３. ＩＡＥＧ JAPAN 運営委員会活動について

（１）ＩＡＥＧ 事務連絡

１）IAEG Council Meeting 2018 関連

・火山地域国際ワークショップ（JSEG・JSRM で共催予定）に関連して、現時点で 2021 年の開催となる見通し

である。そのため、今年の IAEG総会で IAEGにスポンサーを依頼することはせず、来年９月の韓国済州島

でのCouncil Meeting 時に要請することとした。

2) IAEG Newsletter（2018_No.2） 関連

・Korea NGからのレポートによると、12thARCの開催日が2019年 9月 24～26日で確定したとのこと。今年の

Council Meeting での報告内容を踏まえて、開催概要について学会HP 及び NLにて周知する。

・次回の投稿（2019 年 2～3 月頃）へ向けて、引き続き原稿用素材の収集を進めておく。

3) Vice-President for Asia 関連

・IAEG アジア地域副会長の定数変更に関する見通しについて報告がなされた。

4) IAEG 2019 年会費改訂 関連

・2019 年の JSEG 国際会費の改訂案について説明がなされた。この内容について、次回理事会で報告を行

う。

（2）その他

1) JSRM との覚書について

・火山地域国際WS開催へ向けて、JSEG と JSRMの双方で取り交わされた覚書について説明がなされた。

2) 学会誌 Bulletin 紹介(7)について

・学会誌１０月号への投稿記事の原稿を確認した。この内容で問題ないため、引き続き掲載へ向けた対応

（著者校正など）を進める。

3) 海外シンポジウム

・現在、学会 HPに掲載中の情報について説明がなされた。一部修正した上で学会HPにアップする。

・上記情報の更新と合わせて、英語版HP も更新する。

４. ホームページ関係

（１）JSEG 英語版HP

・HP の更新状況について説明がなされた。

（2）JSEG 日本語版HP

・HP の更新状況について説明がなされた。IAEG 新役員については、来年１月以降に更新する。

５. その他

・次回委員会（平成30年度_第 4回）は、平成30年 11月 12日（月）１5時から、学会事務局にて開催予定とす

る。

以 上